

## **SPECIALIZUOTO UGDYMO KRYPTIES PROGRAMŲ (PAGRINDINIO IR VIDURINIO UGDYMO KARTU SU DAILĖS, MENŲ, MUZIKOS, SPORTO AR KITU UGDYMU) PROGRAMŲ) ĮGYVENDINIMAS**

### **I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS**

1. Mokykla, vykdanči specializuoto ugdymo krypties programas (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su dailės, meniniu, muzikos, sporto ar kitu ugdymu programas), vadovaujasi Pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrosiomis programomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2008 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. ISAK-2433 „Dėl Pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrujų programų patvirtinimo“ (toliau – Pagrindinio ugdymo bendrosios programos), Vidurinio ugdymo bendrosiomis programomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2011 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-269 „Dėl Vidurinio ugdymo bendrujų programų patvirtinimo“ (toliau – Vidurinio ugdymo bendrosios programos), ir atitinkamomis specializuoto ugdymo krypties programomis: Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų kartu su dailės ugdymu programų) dailės ugdymo dalimi, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013 m. liepos 12 d. įsakymu Nr. V-656 „Dėl Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su dailės ugdymu programų) dailės ugdymo dalies patvirtinimo“, Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu programų) muzikos ugdymo dalimi, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013 m. liepos 12 d. įsakymu Nr. V-655 „Dėl Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu programų) muzikos ugdymo dalies patvirtinimo“, Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su meniniu ugdymu programų) meninio ugdymo dalimi, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2016 m. rugpjūčio 31 d. įsakymu Nr. V-733 „Dėl Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su meniniu ugdymu programų) meninio ugdymo dalies patvirtinimo“, Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su inžineriniu ugdymu programų) inžinerinio ugdymo dalimi, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014 m. rugpjūčio 8 d. įsakymu Nr. V-735 „Dėl Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su inžineriniu ugdymu programų) inžinerinio ugdymo dalies patvirtinimo“, Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio kartu su sporto ugdymu programų) sporto ugdymo dalimi, patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2014 m. spalio 24 d. įsakymu Nr. V-1010 „Dėl Specializuoto ugdymo krypties programų (pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su sporto ugdymu programų) sporto ugdymo dalies patvirtinimo“. Mokykla, sudarydama ugdymo planą, vadovaujasi Bendrujų ugdymo planų nuostatomis ir kitais pagrindinį ir vidurinį ugdymą reglamentuojančiais teisės aktais.

2. Specializuoto ugdymo krypties programą sudaro privalomi, programą papildantys ir mokinio pasirenkami dalykai.

3. Mokykla, įgyvendinanti specializuoto ugdymo krypties programas (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su dailės, menų, muzikos, sporto ar kitu ugdymu programas), gali perskirstyti iki 25 procentų Bendruosiuose ugdymo planuose skiriamo bendro pamokų skaičiaus ir dalykų turinio tarp keleto dalykų ar tarp visų.

4. Specializuoto ugdymo krypties programų (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su dailės, menų, muzikos, sporto ar kitu ugdymu programų) dailės, meninio, muzikos, sporto ir kito ugdymo dalykų mokymas gali būti integruojamas į neformalųjį švietimą.

5. Pasirenkamuosius dalykus mokinys renkasi savarankiškai iš rekomenduojamų pagal jo pasirinktą pagrindinį programos dalyką. Pasirenkamiesiems dalykams mokytis naudojamos valandos, skirtos neformaliajam švietimui.

6. Mokiniai, kurie mokosi pagal:

6.1. specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su dailės ugdymu programos) privalo mokytis keturių pagrindinių specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ugdymo kartu su dailės ugdymu programos) dailės ugdymo dalies dalykų ir trijų šią programą papildančių dalykų;

6.2. specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su meniniu ugdymu programos) privalo mokytis vieno meninio ugdymo srities meno šakos dalyko, 2–5 meno šakos dalyką papildančių dalykų, 2–5 pagrindinių pasirinktos meno srities dalykus.

6.3. specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu programos) 5–8 klasėje privalo mokytis trijų, gimnazijos I–IV klasėje – keturių muzikos ugdymo dalies branduolio dalykų ir ne mažiau kaip dviejų branduolį papildančių dalykų;

6.4. specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su sporto ugdymu programos) turi mokytis trijų specializuoto ugdymo krypties programos sporto ugdymo dalies dalykų;

6.5. specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su inžineriniu ugdymu programos) privalo mokytis vieno pagrindinio inžinerinio ugdymo dalyko – inžinerijos, gimnazijos I–IV klasėje – vieno programą papildančio dalyko – projektavimo. Mokiniui 5–8 klasėje ir gimnazijos I–IV klasėje privalomas bent vienas pasirinktasis dalykas per mokslo metus;

6.6. specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ir vidurinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu programos): atlikėjo raiškos (išskyrus choro dainavimo ir dirigavimo 5–6 klasėje), balso ugdymo, bendrojo fortepijono, dainavimo, garso režisūros, kompozicijos, improvizacijos, dirigavimo, muzikos teorijos dalyko mokosi nuosekliai, individualiai mokomi mokytojo, jiems taikoma pavienio mokymosi forma.

7. Specializuoto ugdymo programos dalykų pamokas, suderinus su mokiniais ir jų tėvais (globėjais, rūpintojais), mokyklų tarybų pritarimu galima rengti šeštadieniais.

## II SKYRIUS

### SPECIALIZUOTO UGDYMO KRYPTIES PROGRAMŲ (PAGRINDINIO UGDYMO KARTU SU DAILĖS, MENŲ, MUZIKOS, SPORTO AR KITU UGDYMU PROGRAMŲ) ĮGYVENDINIMAS

8. Specializuoto ugdymo krypties programoms (pagrindinio ugdymo kartu su dailės, menų, muzikos, sporto ar kitu ugdymu programoms) įgyvendinti gali būti naudojamos mokinio ugdymosi poreikiams tenkinti skirtos pamokos. Neformaliojo švietimo valandų skaičių galima didinti 1–2 valandomis klasei.

9. Įgyvendinant specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ugdymo kartu su dailės, menų, muzikos, sporto ar kitu ugdymu programos), kūno kultūros, technologijų dalykai gali būti keičiami specializuoto ugdymo krypties programos dailės, menų, muzikos, sporto ar kito ugdymo dalykais, giminiškais kūno kultūros, technologijų dalykams.

10. Specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ugdymo kartu su dailės ugdymu programos) dailės ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas minimalus pamokų skaičius per savaitę:

Klasė Dalykai	5	6	7	8	Pagrindinio ugdymo programos I dalyje (5–8 klasė)	I gimnazijos klasė	II gimnazijos klasė	Iš viso pagrindinio ugdymo programoje
	Pagrindiniai dailės ugdymo dalies programos dalykai							
Dailės raiška	6;6;6				-	18	-	18

Dailės šaka	-	-	6	6	3;3	9
Piešimas	2;2		2;2	8	2;2	12
Kompozicija	2;2		2;2	8	2;2	12
Dailės ir architektūros istorija	1;1		1;1	4	1;1	6
Programą papildantys dalykai						
Keramika	-		-	-	2;2	2;2
Akvarelė	-		-	-	1;1	1;1
Projektavimas	-		-	-	1;1	1;1

11. Specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ugdymo kartu su meniniu ugdymu programos) meninio ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas minimalus pamokų skaičius per savaitę:

Klasė Dalykai					Pagrindinio ugdymo programos I dalyje	I gimnazijos klasė	II gimnazijos klasė	Iš viso pagrindinio ugdymo programoje
	5	6	7	8				
Meno šakos dalykas	2;2		2;2		8	2	2	12
Pagrindiniai pasirinktos meno srities dalykai	4;4		4;4		16	4	4	24
Meno šakos dalyką papildantys dalykai	4;4		4;4		16	5	5	26

12. Specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu programos) muzikos ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas minimalus pamokų skaičius per savaitę:

Klasė Dalykai					Pagrindinio ugdymo programos I dalyje	I gimnazijos klasė	II gimnazijos klasė	Iš viso pagrindinio ugdymo programoje
	5	6	7	8				
Muzikos ugdymo dalies branduolio dalykai								
Individualiai mokiniui skiriamų valandų skaičius (išskyrus choro dainavimą ir dirigavimą 5–6 klasėse)								
Atlikėjo raiška arba muzikos teorija, arba garso režisūra	2;2		2;2		8	2;2		12
Klasei, grupei skiriamų valandų skaičius (išskyrus bendrojo fortepijono ir balso ugdymo dalykus)								
Solfedžio	2;2		2;2		8	2;2		12
Muzikos istorija	2;2		2;2		8	2;2		12

Muzikos teorija ir harmonija	-	-		2;2	2;2
Branduolių pagal pagrindinį dalyką papildantys dalykai					
Bendrasis fortepijonas	1;1	1;1	4	1;1	6
Ansamblinis muzikavimas	1;1	1;1	4	1;1	6
Balso ugdymas (individualiai mokiniui skiriamos valandos)	1;1	1;1	4	1;1	6

13. Specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ugdymo kartu su sporto ugdymu programos) sporto ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas minimalus pamokų skaičius per savaitę:

Klasė Dalykai	5		6		7		8		Pagrindinio ugdymo programos I dalyje	I gimnazijos klasė	II gimnazijos klasė	Iš viso pagrindinio ugdymo programoje
	5	6	7	8	7	8						
Sporto šaka	10;10		10;10		40		10;10		60			
Sportas ir sveikata	1;1		1;1		4		1;1		6			
Sporto pažinimas	1;1		1;1		4		1;1		6			

14. Specializuoto ugdymo krypties programos (pagrindinio ugdymo kartu su inžineriniu ugdymu programos) inžinerinio ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas minimalus pamokų skaičius per savaitę:

Klasė Dalykai	5		6		7		8		Pagrindinio ugdymo programos pirmojoje dalyje	I	II	Iš viso pagrindinio ugdymo programoje
	5	6	7	8	7	8						
Inžinerinio ugdymo dalies pagrindinis dalykas												
Inžinerija	1;1		1;1		4		1;1		6			
Inžinerinio ugdymo dalies programą papildantis dalykas												
Projektavimas							1;1		2			
Inžinerinio ugdymo pasirenkamieji dalykai												
Pasirenkamasis dalykas	1;1		1;1		4		1;1		6			

**III SKYRIUS**  
**SPECIALIZUOTO UGDYMO KRYPTIES PROGRAMŲ (VIDURINIO UGDYMO KARTU SU DAILĖS, MENŲ, MUZIKOS, SPORTO AR KITU UGDYMU PROGRAMŲ) ĮGYVENDINIMAS**

15. Mokykla sudaro sąlygas mokiniui pasirengti individualų ugdymo planą, vadovaujantis Pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programų aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2015 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1309 „Dėl Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašo patvirtinimo“, ir atitinkama specializuoto ugdymo krypties programa.

16. Mokinio neformaliojo švietimo valandų skaičių galima didinti 1–4 pamokomis.

17. Specializuoto ugdymo krypties programos (vidurinio ugdymo kartu su dailės ugdymu programos) dailės ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas pamokų skaičius per savaitę:

Dalykai	Minimalus pamokų skaičius privalomam turiniui per savaitę ir per dvejus metus	III gimnazijos klasė	IV gimnazijos klasė
Pagrindiniai dailės ugdymo dalies programos dalykai:	18		
Dailės šaka		3	3
Piešimas		3	3
Kompozicija		1	2
Dailės ir architektūros istorija		2	1
Dailės ugdymo dalies programą papildantys dalykai:	6		
Keramika		1	1
Akvarelė		1	1
Projektavimas		1	1

18. Specializuoto ugdymo krypties programos (vidurinio ugdymo kartu su meniniu ugdymu programos) meninio ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas pamokų skaičius per savaitę:

Dalykai	Minimalus pamokų skaičius privalomam turiniui per savaitę ir per dvejus metus	III gimnazijos klasė	IV gimnazijos klasė
Meno šakos dalykas	4	2	2
Pagrindiniai pasirinktos meno srities dalykai	8	4	4
Meno šakos dalyką papildantys dalykai	10	5	5

19. Specializuoto ugdymo krypties programos (vidurinio ugdymo kartu su muzikos ugdymu programos) muzikos ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas pamokų skaičius per savaitę:

Dalykai	Minimalus pamokų skaičius privalomam turiniui per savaitę ir per dvejus metus	III gimnazijos klasė	IV gimnazijos klasė

Muzikos ugdymo dalies branduolio dalykai:	16		
Individualiai mokiniui skiriamų valandų skaičius			
Atlikėjo raiška arba muzikos teorija, arba garso režisūra		2	2
Klasei, grupei skiriamų valandų skaičius (išskyrus bendrojo fortepijono, balso ugdymo, kompozicijos, improvizacijos dalykus):			
Solfedžio		2	2
Muzikos istorija		2	2
Muzikos teorija ir harmonija		2	2
Muzikos ugdymo dalies branduolį pagal pagrindinį dalyką papildantys dalykai:	8		
Bendrasis fortepijonas (individualiai mokiniui skiriamos valandos)		1	1
Ansamblinis muzikavimas		1	1
Balso ugdymas (individualiai mokiniui skiriamos valandos)		1	1
Muzikos kūrinių analizė		1	1
Polifonija		-	1

20. Specializuoto ugdymo krypties programos (vidurinio ugdymo kartu su sporto ugdymu programos) sporto ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas pamokų skaičius per savaitę:

Dalykai	Minimalus pamokų skaičius privalomam turiniui per savaitę ir per dvejus metus	III gimnazijos klasė	IV gimnazijos klasė
Sporto šaka	20	10	10
Sportas ir sveikata	2	1	1
Sporto pažinimas	2	1	1

21. Specializuoto ugdymo krypties programos (vidurinio ugdymo kartu su inžineriniu ugdymu programos) inžinerinio ugdymo daliai įgyvendinti skiriamas pamokų skaičius per savaitę:

Dalykai	Minimalus pamokų skaičius privalomam turiniui per savaitę ir per dvejus metus	III gimnazijos klasė	IV gimnazijos klasė
	6		
Pagrindinis inžinerinio ugdymo dalies programos dalykas:	2		
Inžinerija		1	1
Inžinerinio ugdymo dalies programą papildantis dalykas:	2		
Projektavimas		1	1
Inžinerinio ugdymo pasirenkamieji dalykai:	2		
Pasirenkamasis dalykas		1	1